Salutat te Epaphras captivus meus in Christo Jesu. Iste Epaphras prædicator Evangelii existens, adhærebat beato Apostolo, et fortassis cum illo fuerat captivus ductus de Hierosolymis Romam, vel cæta tunc cum illo tenebatur in carcere. Marcus ipse est qui Evangelium scripsit. Demas ipse est de quo alibi dicit: Demas me dereliquit, Lucas ipse est scriptor Evangelii, Actuumque apostolorum, de quo et in alio loco dicit: *Misimus cum illo fratrem, cujus laus est in Evangelio (II Cor. viii).* Et sicut apostoli de piscatoribus piscium, facti sunt piscatores hominum, ita hic de medico corporum, in medicum conversus est animarum. Quotiescunque enim dicta illius leguntur medicinam præstant intelligentibus.

Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro. Amen. Gratia hic accipitur fides, remissio peccatorum, et donum Spiritus sancti, quæ orat Apostolus esse cum spiritu illorum quibus ista scribebat. Per spiritum autem, sive animam sive etiam rationabilitatem possumus intelligere. Cum enim in anima sive rationabilitate gratia divina fuerit, totum hominem replet faciens eum spiritalem, ut adhæreat Domino mente et corpore, et impleatur illud quod scriptum est: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est (I Cor. vi).*

IN EPISTOLAM AD HEBRÆOS.

PRÆFATIO.

In primordiis hujus Epistolæ dicendum est, quæ causa exstiterit, cur apostolus Paulus morem suum in hac Epistola non servaverit, videlicet ut vel vocabulum nominis sui, vel ordinis describeret dignitatem. Hæc igitur causa exstitit quod nomine suo non titulavit eam, quia Judæis scribebat suis fratribus, quibus odiosus erat, eo quod circumcisionem et sabbatum et sacrificia, cæteraque quæ lex præcipit observanda, ipse doceret non debere carnaliter observari post Domini passionem. Nam illi qui crederant Judæi, contendebant utrumque teneri, baptizari scilicet secundum gratiam Evangelii, et circumcidi, sabbatum quoque observare secundum legis præceptum. Quapropter si posuisset nomen suum Apostolus in exordio hujus Epistolæ, poterat venire ut

ejus æmuli nomen illius in prima fronte legentes, dedignarentur eam recipere, sicque utilitas lectionis differretur. Nomen autem apostolatus idcirco non posuit, quoniam ipse apostolus gentium constitutus, si nomine apostolatus sui prætitularet Epistolam ad eos directam, vocans se apostolum, videretur illis fortasse quod se vellet apostolo præferre Petro, qui princeps illorum erat a Domino ordinatus, sicut idem egregius prædicator alio in loco dicit: *Qui operatus est Petro*, inquit, *in apostolatam circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes (Galat. ii).* Fortassis etiam dicerent: Quid est quod Paulus, doctor gentium, præfert se apostolis nostris Petro et Jacobo? Scribat suis gentibus, non indigemus ut scribat nobis. Habemus enim apostolos nobis a Domino constitutos, qui nos abunde possunt docere. Quo facto ostendit